

Tak til Borger og Turistforeningen fordi jeg må få lov at holde båletalen i år - Det er jeg rigtig glad for. Taler giver ofte anledning til refleksion. For hvad har man på hjertet, som andre vil finde interessant - og relevant?

Jeg kan forstå, at de tidligere år har talerne blandt andet omhandlet Sankt Hans, og hvorfor vi fejrer Sankt Hans. Så det vil jeg ikke komme nærmere ind på i dag.

Borger og turistforeningen har afholdt Sankt Hans her i byen igennem de sidste mange år, og har derved fået skabt en tradition - til glæde og gavn for byens borgere. Og tak for det! For det er netop "Traditioner og Foreninger i Fantastiske Brædstrup", der er overskriften for aftenens båletale.

Traditioner og Foreninger

Men vi skal lige 5 år tilbage.

Jeg flyttede selv til Brædstrup for 5 år siden, og det skulle egentlig kun være et midlertidigt stop, inden vi skulle flytte tilbage til Nim. Jeg kendte ingen i Brædstrup - og jeg kendte ikke så meget TIL Brædstrup, udover at jeg af og til brugte byens butikker i en snæver vending. Men jeg blev forelsket! I byen. Jeg kunne mærke, at det var her, jeg skulle bo. Så min mand og børn måtte affinde sig med, at vi ikke skulle flytte tilbage til Nim.

Og jeg er tilsyneladende ikke det eneste, der har det på denne måde, for de sidste par år har der været en stor befolkningsvækst i Brædstrup. Jeg snakkede med Mette Munk, som er bosætningskonsulent i Horsens Kommune, og hun beretter at vi i år har rundet indbygger nr. 4000 i Brædstrup. Når hun snakker med folk, der overvejer at flytte til Brædstrup, så efterspørger de gode institutioner, butikker og foreninger. Folk efterspørger nærhed - Og det kan vi jo tilbyde. Der lyder i øvrigt stor ros til byen - hun hører ofte fra folk, at vi er gode til at byde nyttilflyttere velkommen. Og meget Apropos - så er vi flere foreninger, der har holdt møde om at få lavet et setup, hvor vi officielt byder nyttilflyttere velkommen til byen, så alle kan føle sig vel modtaget. Det får vi forhåbentlig kørt i stilling.

Og hvad er det, som Brædstrup kan - og som gør byen attraktiv? Vi har jo selvfølgelig en dejlig handelsby med gode butikker og mange dagligvarebutikker. Og vi har huspriser, som ligger på et attraktivt niveau - og her er nemt at komme til og fra. Men dét er ligesom de ydre omstændigheder.

Derudover har vi noget, som i min optik er mindst ligeså vigtig og interessant - og dét, jeg faktisk har mest lyst til at fortælle om. Nemlig

- foreninger
- frivillighed
- fællesskab

Som tilsammen er med til at give denne her fantastiske by!

Her er en energi og en vibe, som kan mærkes! Det véd I! I bor her, og jeg forestiller mig, at I har det på samme måde.

I Brædstrup har vi rigtig mange foreninger. Foreninger skabt af frivillige, som har lyst til at indgå i et fællesskab om en given interesse. De foreninger skaber ofte traditioner. Det ser vi masser af i øjeblikket her i byen:

- tøndeslagning til fastelavn
- markedsdag
- broløb
- Byfesten
- Musik i Gaden
- Halloween
- Juletræstænding
- Samt alle de traditioner vores idrætsforeninger har. OG mange andre!

Hyggelige traditioner skabt af foreninger for byens borgere.

Og traditioner er selvfølgelig kun relevante, hvis folk bakker op - og hvis folk har lyst til at engagere sig og deltage. Det samme gælder for vores foreninger. Hvis der ingen frivillige kræfter er til at bære en forening, jamen så er der til sidst ikke nogen forening at danne fællesskab omkring. Så ved at bakke op om foreninger - enten ved selv at sidde i bestyrelsen eller melde sig som frivillig - ELLER at bakke op om foreningens initiativer, er en måde hvorpå Byens borgere kan give tilbage. Og det synes jeg virkelig Brædstrups borgere gør igen og igen! Det er alt andet lige meget sjovere at bruge krudt på at stable arrangementer på benene - når folk deltager. Og derved bliver lysten til at bruge frivillige timer også større.

Og sidder man med et ønske om at engagere sig i foreningslivet, så er der masser af steder, man vil blive budt velkommen med åbne arme. Et godt eksempel er foreningen bag dette fine arrangement - Brædstrup Borger- og turistforening. En forening som har +125 år på bagen, og drives af rutinerede

ildsjæle, som har taget en kæmpe tørn i foreningen. Jeg véd, at de gerne ser at nye kræfter tage over - og driver foreningen videre. Så hermed en opfordring:-)

I Business Brædstrups bestyrelse taler vi ofte om Synergien. Dét, som også er udgangspunktet for vores egen forening Business Brædstrup. En synergi hvor vi i vores forening ønsker en **Aktiv handelsby med et stærkt erhvervsliv** betyder, at vi kan lave arrangementer og traditioner - som er med til at fastholde/tiltrække borgere, som igen giver en aktiv handelsby med et stærkt erhvervsliv. Altså en synergi hvor det ene er afhængig af det andet.

Vi har alle interesse i at bo i en by, hvor der er liv i gaden og butikker at handle i. Og vi har alle brug for at vores huse ikke mister værdi, som der ofte sker i de byer, hvor byen er i afvikling. Men det er heldigvis ikke tendensen i Brædstrup. Brædstrup er fortsat i udvikling, og det skal vi gøre alt for at fastholde.

Tid og penge er selvfølgelig stærke argumenter i snakken om frivillighed og foreninger. "hvad får jeg ud af det - Udover at jeg skal bruge min tid eller penge på at være med?" er ofte svaret man hører, hvis man spørger folk om de vil være med i en forening - inklusiv vores eget Business Brædstrup. Og tid og penge er selvfølgelig ikke en uvæsentlig faktor. Men i stedet for at tænke hvad man selv får ud af det - kan man også vende den om og tænke "hvad kan jeg bidrage med ind i fællesskabet?".

Vi har alle sammen forskellige kompetencer og ressourcer, som kan være til glæde og gavn for noget større. For fællesskabet. For byen. og ofte også for én selv. Og fællesskabet finder man netop i foreningslivet. Byens seneste arrangement - Byfesten - er et oplagt bevis på noget, som kun er muligt med frivillige hænder. De fleste frivillige var sikkert godt trætte og mørbankede, da vi nåede til søndag aften – men jeg tænker de fleste stadig stod tilbage med en fantastisk følelse af fællesskab og samhørighed, og med følelsen af at være en del af noget større. Og det er dét, foreninger, frivillighed, fællesskaber kan!

Og hvad er alternativet? Hvad er en by som Brædstrup uden foreninger, uden fællesskaber, uden traditioner og uden et aktivt handelsliv? Så vi ville nok ende med en by i afvikling frem for en by i udvikling.

Men udvikling og initiativer er der heldigvis masser af! Takket være de fantastiske ildsjæle, der bruger kræfter i vores by. Vi har fået etableret en

virkelig lækker Aktivitetspark (husk indvielsen på søndag kl. 11), den nye Skovtrold Jensnej, gavlmalerier, Bypedeller og vores nye Skattejagt. Blot for at nævne nogle få. I véd alle sammen, hvad vores by byder på af initiativer. Og det er virkelig værd at sætte stor pris på!

Det er selvfølgelig ikke lutter rosenrødt det hele her i Brædstrup - det ville være falsk at stå her og påstå. I vores dejlige by er vi ikke forskånet. De sidste måneder har bøller, brand og færdselsulykker også ramt os - og det har ramt både hårdt og tragisk.

I kølvandet på det mørke, vokser dog lyset. Da Pizzamaster og en privatbolig blev ramt af brand, blev de pårørende omsluttet med hjælp og opmuntring fra byens borgere. Der blev sendt masser af kærlighed af sted på facebook, og der blev samlet sammen til familien, der nu pludselig stod uden bolig og ejendele.

Et andet eksempel på at **med lys skal mørke fordrives** er, at da frustrationerne over nogle unge i byen blev for store, blev det samtidig en anledning til at få Natteravnene i byen. Et fantastisk initiativ, hvor flere af natteravnene faktisk er frivillige, som ikke selv har børn, der render rundt i byen. De har blot lyst til at gøre en forskel. Der blev også stiftet en bokseklub, som mødte velvillighed og opbakning - og med lynets hast har byen fået endnu et fantastisk tilbud!

I skærende kontrast til Fællesskabet står Ensomheden. Før Corona var op til 8% af den danske befolkning ensomme.. Og mon ikke tallet er højere her på den anden side af Corona? Men det kræver mod at række ud mod fællesskabet, hvis man er isoleret i ensomhed, så nogle gange har man brug for en hjælpende hånd der rækker ud, og invitere én med ind i fællesskabet. Og her må man så have modet til at sig Ja.

Alt det her om foreninger og deres betydning - det ved vi jo godt allesammen. Det er ikke raketvidenskab. Og det er ofte i fraværet af det, vi har mest fokus på det. Når det ikke længere er der. Som da byen pludselig stod uden bager og uden slagter.. så manglede vi det virkelig. Nu hvor vi igen har det, husker vi at bakke op og bruge det. Så lad os huske at hylde og værdsætte vores foreningers virke, og alle de frivillige, der lægger kræfter i vores by. En kæmpe tak skal i hvert fald lyde herfra - og ikke mindst fra Business Brædstrup. Det er dejligt, når vi på kryds og tværs af foreninger finder fælles fodslag for byens og den borgere.

Det sidste jeg får lyst til at komme ind på denne aften er Fortællingen om vores by.

Måske kan I huske det? At for nogle år siden var det ikke rart at følge med på vores lokale facebook-grupper. Man skulle være sig for at slå noget op. Tonen var hård - og kommentarerne var rå. Det var som om, at der var meget fokus på det negative.

Det kan unægtelig være nemt at sidde trygt hjemme i sin sofa, og sende grimme ord afsted - gemt bag sin skærm. Men det klæder ingen - og det gør sjældent noget godt.

og Ja - Vi kan vælge at være grimme i vores ordvalg og kommentarer - men vi kan også vælge at lade være. Vi kan vælge at scrolle videre. Vi kan vælge *ikke* at knytte en kommentar til alt, som i virkeligheden ikke har noget med os selv at gøre.

Det har heldigvis ændret sig! Jeg glæder mig over, at der på facebook og i medierne er kommet et andet fokus og en anden fortælling. Vi er jo alle sammen med til at skabe fortællingen om Brædstrup - om vores by. Uanset om det er i snakken med naboen, eller hen over køledisken i Brugsen - eller om det er med familie og venner. Den fortælling, vi fortæller om vores by, betyder noget. Og **dét vi har fokus på vokser!**

Så jo mere vi alle tager ansvar for den gode fortælling om Brædstrup - jo mere vil det gode vokse. Og hvem vil ikke gerne vokse op, leve og bo i en by, hvor det gode omringer os?

Det gode fællesskab,
de gode initiativer
og den gode vibe. Jeg vil i hvert fald gerne!

Og lad det være ordene.

Betagende Brædstrup - Ha' en fantastisk aften!